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昆明中北交通旅游（集团）有限责任公司

2020 年度资产负债损益审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，昆明市审计局派出

审计组，自 2021 年 9 月 1 日至 11 月 18 日，对昆明中北交通旅

游（集团）有限责任公司（以下简称“中北集团”）资产负债损益

情况进行了审计，并延伸审计了其所属昆明中北公交有限责任公

司（以下简称“中北公交”）、昆明中北帆迈旅行社有限责任公司

（以下简称“帆迈旅行社”）、昆明中北融资担保有限责任公司（以

下简称“担保公司”）等 3家二级单位，对集团其他单位和年度涉

及的有关重要事项进行了必要的延伸和追溯。现将审计结果公告

如下：

一、基本情况

中北集团注册资本 9 793 万元，昆明市人民政府国有资产监

督管理委员会（以下简称“市国资委”）出资 7 932.34 万元，占

注册资本的 81%，昆明公交集团有限责任公司（以下简称“公交

集团”）出资 979.30 万元，占注册资本的 10%，云南省财政厅出

资 881.36 万元，占注册资本的 9%。截至 2020 年末资产总额

84 114.94 万元，债务本金余额 67 459.90 万元。2020 年实现营

业总收入 13 208.09 万元、净利润-7 152.92 万元。

审计结果表明,中北集团是昆明市出租汽车行业和旅游汽车
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行业的骨干企业，企业的经营规模逐年发展壮大，社会效益呈现

良好上升趋势。2020 年新冠疫情发生后，中北集团主产业的交通

客运旅游行业受影响严重，全年收入同比大幅减少，出现亏损。

通过审计发现，中北集团及其下属公司在落实重大决策部署和改

革政策、资产负债损益、财务核算、企业“三重一大”事项执行

情况、落实中央八项规定精神等方面还存在一些问题。

二、审计发现的主要问题

（一）落实重大决策部署和改革政策方面

1.中北集团拖欠民营企业中小企业账款 0.79 万元。

2.中北集团减免房租对象不符合规定；扩大租金减免范围且

租金计算错误。

3.内部控制及企业法人治理结构不完善。

4.中北集团下属 2家公司存在民企挂靠国资问题。

（二）资产负债损益不实

1.收入方面问题。

（1）中北集团下属3家公司存在个人所得税手续费返还0.43

万元未缴纳增值税。

（2）中北公交 2020 年 11 月收个人所得税手续费返还

0.34 万元，未计入本单位收入。

（3）2020 年度出租车分公司少确认收入 80.17 万元、物管

分公司少确认收入 38.5 万元。2018 年物管分公司少确认云南宏

柏投资有限公司和云南桉宏丽群影视文化传媒有限公司收入
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15.26 万元。

2.成本费用方面问题。

（1）中北集团提前确认费用、成本 29.28 万元。

（2）租赁公司未按规定计提安全生产费用 39 万元。

（3）中北集团及下属 1 家公司未按规定结转安全生产费用

年度结余资金 72.39 万元。

（4）中北集团及下属两家公司未按规定结转党组织工作经

费结余资金 38.44 万元。

3.所有者权益方面问题。

中北集团名下董家湾 42 幢底层未缴纳土地使用税。

（三）财务核算方面存在问题

1.中北集团及物管分公司固定资产报废未及时进行账务处

理。

2.中北集团固定资产账实不符。

3.出租资产核算不正确。

4.中北集团大额现金支出合计 60 万元未通过银行转账结算。

5.中北集团公务车费用核算不正确。

6.中北集团及下属公司应收款项减值采用的会计政策不合

理。

7.中北集团安全生产费用核算不规范。

8.中北集团及中北公交安全生产费用使用不规范。

9.中北集团往来款长期挂账未及时清理。
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10.中北集团未按照权责发生制原则对应收未收款项进行会

计确认。

11.中北集团两笔业务无相关合同、协议资料。

12.汽服公司未及时取得发票，导致企业所得税汇算清缴前

不能抵扣。

（四）企业“三重一大”事项执行情况方面的问题

1.中北集团“三重一大”事项决策会议记录不规范。

2.未履行“三重一大”决策程序。

“三重一大”事项未经支委会前置审议；客运公司项目暂停

未及时上报中北集团重新履行报批程序；客运公司与江苏金融租

赁股份有限公司存量融资租赁合同定价基准转换为 LPR 事项上报

审批滞后。

（五）落实中央八项规定精神方面的问题

中北公交 2020 年、2021 年违规发放值班费 5.08 万元。

（六）其他问题。

1.国有资产产权登记管理未及时变更登记

2.中北集团土地证、房权证使用权人未及时变更。

3.社会保险方面的问题。

（1）中北集团申报 2020 年社会保险（养老、工伤、医疗、

生育、失业保险）缴费基数时漏报、少报职工工资收入。

（2）中北集团聘用制外派人员 2020 年社会保险（养老、工

伤、医疗、生育保险、失业保险）缴费基数未按规定申报。
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4.工会管理方面存在的问题。

中北集团工会签订合同使用中北集团公章；列支与工会活动

无关的费用 6.56 万元；会计核算不规范。

5.资产出租管理存在的问题。中北集团昆前路附 1号、南窑

10 号、南窑场地等 10 处商铺存在二次转租的情况,原承租方未按

照租赁合同约定向出租方提交书面形式的转租申请，中北集团未

及时核查并更新资产出租管理台账。

6.职工投资与本企业经营同类业务的关联企业。

三、审计处理和整改情况

针对以上审计查出的问题，昆明市审计局出具了审计报告，

对审计发现的问题依法作出了处理，社会保险方面的两个问题，

已移送相关部门处理，并针对问题提出了补充完善公司相关制度，

建立健全内控管理体系；加强企业管理，防止国有资产流失、维

护企业合法权益；加强对投资后续跟踪监督管理加强对参股公司

的管理等 7条审计建议。对本次审计发现的问题，中北集团高度

重视，对存在的问题进行了认真整改。已补缴税金、调整账务处

理并规范了财务核算，加强固定资产管理，已全部退回违规发放

的值班费，制定了《投融资管理规定》《借款和担保管理规定》等

相关内控制度，对审计提出的建议进行了采纳。审计整改情况已

在中北集团网站上进行了公告。


